MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL (POA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 10/2023 - CAE-POA (11.01.06.15.24)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 29 de agosto de 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES PARA O
PROGRAMA DE AUXÍLIOS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2023

EDITAL Nº 46/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020,
juntamente da Coordenadoria de Assistência Estudantil, torna público o resultado preliminar
da solicitação de inscrição de estudantes na Etapa 4 para o Programa de Auxílios de
Assistência Estudantil, conforme segue:

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - DEFERIDOS (ACEITOS)

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO

0222/17-8 G1

2023015563 G1

2023321763 G1

2023320891 G1

2023320980 G2

0101/2023-0 G1

0099/23-6 G2

2023321727 G1

0108/23-5 G1

0115/23-1 G2

2023322706 G4

2023322742 G2

2023321496 G1

2023321736 G1

0137/23-5 G2

2023015080 G1

2023017254 G1

0098/23-0 G1

2023015071 G2

2023015269 G3

0128/23-6 G1

2023321683 G4

2023322920 G3

2023015625 G3

2023015607 G2

2023321745 G1

2023322690 G3

2023323187 G2

2022005197 G3

0114/23-5 G2

2023321010 G1

2023305714 G1

2023015330 G2

2023016776 G2

2023014833 G2

0125/22-9 G2

2023323131 G1

2023320864 G2

2023016589 G1

2023323140 G1

0151/23-8 G2

2023323122 G1

2023321511 G2

2023305741 G2

2023322671 G2

2023319246 G1

2023014790 G2

0106/23-2 G1

2023016678 G4

2023321075 G2

2023016631 G1

0142/23-9 G3

2023014913 G2

2023320962 G1

2023321530 G1

2023321576 G1

0140/23-6 G2

2023015643 G1

2023322770 G1

0121/23-1 G1

2023320944 G1

2023321718 G1

2023017263 G1

2023015035 G2

0149/23-3 G1

0129/23-2 G1

0150/23-1 G1

2023015661 G2

0147/23-0 G2

2023321478 G3

2023015296 G1

2023320873 G2

0148/23-7 G2

0138/23-1 G2

2023322528 G2

2023321217 G1

2023322582 G2

2023015062 G2

2023016711 G1

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS)

Nº DE MATRÍCULA MOTIVO DO INDEFERIMENTO

044.***.***-60 Não matriculado em 2023/2

2023321208
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023321656
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

0104/23-0
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

0120/23-5 Não matriculado em 2023/2

037.***.***-56 Não matriculado em 2023/2

0116/23-8
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

0141/23-2
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023321520
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023016758
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023014762
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023320748
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2022312053
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023321450
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

377487805 Não matriculado em 2023/2

2023016613
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023321137
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2022319090
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023322662
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023322635
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023321119
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023321010
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023321084
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023014833
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

846.***.***-53 Não matriculado em 2023/2

2023321100
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023016720 Já vinculado(a) ao Programa de Auxílios

0100/23-4
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023321647
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023015106
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023300100
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

0143/23-5
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

0109/21-5
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023323703 Já vinculado(a) ao Programa de Auxílios

0152/23-4
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023321164
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023322733 Já vinculado(a) ao Programa de Auxílios

2023016702
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

0596/17-5 Já vinculado(a) ao Programa de Auxílios

2023323730 Já vinculado(a) ao Programa de Auxílios

2023322555
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023320935
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2023321146
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

861.***.***-63 Não matriculado em 2023/2

2022312204
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de

processo)

2021308762 Já vinculado(a) ao Programa de Auxílios

0107/23-9
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2023319219 Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (sem abertura de
processo)

014.***.***-99 Não matriculado em 2023/2

2023321692
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

2022008798
Não cumpriu o item 3.1.2 do Edital (documentação

incompleta)

AUXÍLIOS MORADIA - DEFERIDOS (ACEITOS)

Nº MATRÍCULA

2023321496

2023015661

2023016711

AUXÍLIOS MORADIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS)

Nº MATRÍCULA JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO

0222/17-8 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023320891 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0101/23-0 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0108/23-5 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023321736 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0137/23-5 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023015071 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0128/23-6 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023323187 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023321010 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023015330 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023016776 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0125/22-9 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023321511 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023014790 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0106/23-2 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023015035 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0147/23-0 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023015296 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023322528 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2023015062 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO

Estudantes que tiveram a inscrição INDEFERIDA (NÃO ACEITA) ou que por outra razão
discordarem do resultado poderão interpor recurso entre os dias 30 e 31 de agosto de 2023.
Para interpor recurso, o(a) estudante deverá apresentar uma carta constando de
argumentação para a reconsideração da solicitação e, caso haja fato novo ocorrido no período
após inscrição, anexar nova documentação comprobatória. Não serão consideradas as
documentações com data anterior à solicitação do auxílio e não caberá recurso com a
finalidade de complementar a documentação. O recurso deverá ser encaminhado para o e-mail
assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br. O resultado será publicado no dia 04/09/2023,
conforme item 4 do edital.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2023.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 12:07)
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###449#8

Processo Associado: 23368.000056/2023-03

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 10 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 29/08/2023 a0250d1cb1

mailto:assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br
mailto:assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf